diário oficial Nº 35.588  5Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 3.050/2023-CCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1205869,
R E S O L V E:
autorizar EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA, Secretário de Estado de Jus-
tiça, a viajar para Brasília/DF e São Paulo/SP, nos dias 24 e 25 de outubro de
2023, a fim de cumprir agenda oficial no referido estado, devendo responder
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, RAIMUNDO GUIMARÃES
FELIZ, Secretário Adjunto de Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.051/2023-CCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1209008,
R E S O L V E:
autorizar URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado
de Cultura, a viajar para Fortaleza/CE, no dia de 28 de outubro de 2023, a
fim de participar do “Expo Favela Innovation - Ceará”, devendo responder
pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, BRUNO CHAGAS DA
SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário Adjunto de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.052/2023-CCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1214538,
R E S O L V E:
autorizar PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a se ausentar de suas
funções, no dia 8 de novembro de 2023, sem ônus para o Estado, a fim de
tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder pelo expe-
diente do órgão, na ausência do titular, CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO,
Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.053/2023-CCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1213236,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Manaus/AM, no período de
8 a 10 de novembro de 2023, a fim de participar do “26º Fórum de Gover-
nadores da Amazônia Legal”, devendo responder pelo expediente do Órgão
na ausência do titular, DR. RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Secretária Adjunta de
Gestão Administrativa e Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.054/2023-CCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1198563,
R E S O L V E:
autorizar OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA, Controlador-Geral do
Estado, a viajar para João Pessoa/PB, no período de 22 a 24 de novembro
de 2023, a fim de cumprir agenda institucional na 48ª Reunião Técnica do
Conselho Nacional de Controle Interno – RTC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.055/2023-CCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1220905
R E S O L V E:
I. exonerar DANIELLA ANDRADE EGUCHI do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MARCUS FABIANO MENDES DE CARVALHO COURA para exercer
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Comunicação, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.056/2023-CCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1220905
R E S O L V E:
I. exonerar CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de
Coordenador do Núcleo de Informação e Saúde, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear DANIELLA ANDRADE EGUCHI para exercer o cargo em comissão
de Coordenador do Núcleo de Informação e Saúde, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.057/2023-CCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1216745,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 3.026/2023-CCG, de 24 de ou-
tubro de 2023, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.585, de 25 de
outubro de 2023, que nomeou CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo de Controle
Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.058/2023-CCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1217115,
R E S O L V E:
exonerar BRUNA REGINA CARVALHO DE ARAUJO do cargo em comissão de
Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 2 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.059/2023-CCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar GISELE DA SILVA NORONHA do cargo em comissão de Asses-
sor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Departamento de Trânsito do
Estado do Pará.
II. nomear MARIA ANTONIA DA SILVA NORONHA para exercer o cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1132/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2280108, de 25 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de
MANAUS/AM no período de 08 a 10/11/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº 5190800/3,

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Participar do 26° Forum de Governadores da

Amazônia Legal, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.